
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2997 del 29/12/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 790 del 14/12/2023
PROPOSTA N. 3643 del 12/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, DITTA FAST SERVICE SRLS, € 2.750,00

IL DIRIGENTE

Il sottoscritto Dott. Andrei Justin Soare, responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione, e di non
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990,
sottopone al Dirigente dell’Area 6, Ing. Remo Bernardi il seguente provvedimento:

PREMESSO -  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione
2023/2025”;

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 21/04/2023, è stato approvato il
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 e il Piano degli Obiettivi 2023-2025;

RICHIAMATO il  Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui sono state assegnate all’Ing.
Remo Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

NELLA VESTE di  incaricato ex D. Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 art.  107,  in forza del  provvedimento
sindacale di cui sopra, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo,  altresì,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATO il  protocollo  n.  67255  del  20/09/2022  avente  per  oggetto  “organizzazione  e  nomina
coordinatori  squadre  operatori  di  manutenzione  e  ufficio  autoparco.  Integrazione  e
modifica precedente disposizione PROT. 24320 del 30/03/2023”;

RICHIAMATA la D.D. n. 544 del 09/12/2022, RG. 2430 del 09/12/2022 “aggiornamento organigramma e
posizioni  organizzative  in  esecuzione  della  D.G.M.  463/2022”  con  la  quale  si  è
provveduto a nominare il Dott. Soare Andrei Justin responsabile dell’Ufficio Autoparco
secondo quanto previsto dal vigente regolamento comunale;

DATO ATTO che il Comune di Teramo annovera all’interno dell’autoparco comunale diversi mezzi, di
cui alcuni di proprietà ed altri a noleggio suddivisi tra: veicoli per il trasporto persone,
mezzi operativi per attività di cantiere, mezzi per attività manutentive varie, mezzi per la
cura del verde;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 29/12/2023



DATO ATTO che l’azienda affidataria per la fornitura di pneumatici e per il servizio di manutenzione e
riparazione degli pneumatici dei mezzi comunali è la ditta FAST SERVICE SRLS con
sede legale in Teramo - 64100, Via Raffaele d’Ortenzio, 8, CF e P.IVA: IT02059800678;

DATO ATTO che si rende necessario garantire la continuità del servizio di sostituzione pneumatici e
servizi ancillari al fine di consentire l’operatività di tutti i veicoli e mezzi appartenenti
all’autoparco della Città di Teramo compresi quelli della Polizia locale;

PRESO ATTO che si rende necessario impegnare le somme necessarie per il cambio gomme stagionale
al fine di garantire la sicurezza degli operatori e ottemperare al contempo alle disposizioni
del Codice della strada; 

VISTO il  D.  Lgs.  23.06.2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato
dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

RICHIAMATO l’articolo 183 del TUEL: “l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa,
con la quale,  a seguito di  obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa
scadenza  e  viene  costituito  il  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio,  nell'ambito  della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…omissis….

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere  l’impegno di spesa di  € 2.750,00 a carico del
bilancio  di  previsione  2023/2025,  esercizio  finanziario  2023,  esercizio  in  cui
l’obbligazione risulta esigibile;

DATO ATTO che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo  del  BDP  2023/2025,  esercizio
finanziario 2023 come da tabella esplicativa a seguire:

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo

530/3 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 788,76 €

970/4 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 642,35 €

1621/3 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 556,50 €

1951/4 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 762,39 €

Totale 2.750,00 €

DATO ATTO che l’importo da impegnare in favore della Fast Service Srls ammonta ad € 2.750,00;

VISTI - il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
-  il  D.LGS 118/2011 e,  in  particolare,  il  principio contabile  applicato alla  contabilità
finanziaria (all. 4/2);
- il vigente Regolamento di contabilità;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricato  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 29/12/2023



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo e
per l’effetto:

1. DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del
principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  2.750,00,
corrispondente ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione all’esercizio
finanziario 2023 come segue:

ESERCIZIO 2023

CAPITOLO DESCRIZIONE Importo

530/3 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 788,76 €

970/4 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 642,35 €

1621/3 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 556,50 €

1951/4 MANUTENZIONE AUTOMEZZI IN APPALTO 762,39 €

Totale 2.750,00 €

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

3. DI DARE ATTO che il CIG è: 806724C16;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
-  è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;
- va pubblicata all’Albo Pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria;

6. DI DISPORRE per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal decreto legislativo 14
marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche amministrazioni  ed alla
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32 della L. n.192/2012;

7. DI  RITENERE che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  con  informazioni  non
soggette ad oscuramento come da “Linee Guida in materia di trattamento di dati personali”
del Garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 maggio 2014;

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo regolamento comunale sui  controlli  interni,  il  presente
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 29/12/2023



9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del
procedimento è il Dott. Andrei Justin Soare

10. DI TRASMETTERE,  per quanto di competenza, la presente determinazione ai  seguenti
responsabili:
- al Responsabile del servizio finanziario per il rilascio del visto contabile;
- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Andrei Justin Soare

IL DIRIGENTE
- esaminato il documento istruttorio che precede, predisposto dal Responsabile del procedimento;
- attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo;
- richiamata la normativa vigente in materia;
- attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla
legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
- dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sotto-scritto;
- ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.
267/2000;
- vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento come sopra individuato;
- esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
adotta la presente Determinazione di liquidazione a tutti gli effetti di legge

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3643 del 12/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  SOARE ANDREI JUSTIN in
data 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3643 del 12/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 29/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3643 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 29/12/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 530 3094 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

788,76

2023 970 3095 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

642,35

2023 1621 3096 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

556,50

2023 1951 3097 1 09 03 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

762,39

Teramo, lì 29/12/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4785
Il  29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2997 del 29/12/2023 con oggetto:
IMPEGNO DI SPESA, DITTA FAST SERVICE SRLS, € 2.750,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/12/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2997 del 29/12/2023


